
議会広報広聴特別委員会 会議記録 

    

１ 期 日   令和４年11月15日（火） 

               午前10時14分 開会 

               午前10時19分 閉会 

２ 場 所   第２委員会室 

３ 出 席 委 員   委 員 長 前野 文孝 

                        副委員長 石田 清 

                        委  員 芦田 竹彦、荒木 慎大郎、 

芹澤 正志、西田 真、 

村岡 峰男、森垣 康平      

４ 欠 席 委 員   なし 

５ 説 明 員   なし 

６ 傍 聴 議 員   なし 

７ 事 務 局 職 員   主幹兼調査係長 小崎 新子 

８ 会議に付した事件   正副委員長の互選ほか 

                 

             議会広報広聴特別臨時委員長 村岡 峰男 

           議会広報広聴特別委員長   前野 文孝     

 



 1 

午前１０時１４分開会 

○事務局主幹（小崎 新子） 本日の委員会は、委員

会構成後初の委員会ですので、委員長が選出される

までの間、委員会条例第８条第２項の規定により、

年長の委員が委員長の職務を行うこととなってお

ります。 

 本日の出席委員のうち、年長の委員は村岡峰男委

員であります。よろしくお願いします。 

○臨時委員長（村岡 峰男） 年長のゆえをもちまし

て、委員会条例第８条第２項の規定により、臨時に

委員長の職務を行いますので、よろしくお願いしま

す。 

 それでは、ただいまから議会広報広聴特別委員会

を開会いたします。 

 直ちに委員長の互選を行います。 

 お諮りします。委員長互選の方法についてであり

ますが、投票による場合と指名推選による場合とが

ありますが、いずれの方法によるか、ご意見をお伺

いします。（「指名推選」と呼ぶ者あり） 

 指名推選というご意見がありますが、そのように

決定してご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時委員長（村岡 峰男） ご異議なしと認めます。

よって、指名推選により行うことに決定しました。 

 それでは、推薦をお願いします。 

 はい。 

○委員（西田  真） 委員長に前野文孝委員を推薦

いたします。 

○臨時委員長（村岡 峰男） ただいま委員長に前野

文孝委員の推薦がありましたが、ご異議ありません

か。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時委員長（村岡 峰男） ご異議なしと認めます。

よって、前野文孝委員が委員長に当選しました。 

 それでは、暫時休憩します。 

午前１０時１５分休憩 

──────────────────── 

午前１０時１５分再開 

○委員長（前野 文孝） それでは、委員会を再開い

たします。 

 本日は、この議会広報広聴委員会の委員長という

ことで、大変な大役を仰せつかりまして、本当にあ

りがとうございます。メンバーには本当に村岡議員

なり、それから西田議員、そして前委員長の芦田議

員もいらっしゃいますので心強く思いますけども、

ここは市民の皆さんに議会の活動を本当によく知

っていただく、そういった入り口になると思ってま

す。いろんな皆様の新しい斬新な意見をいただきな

がら、市民の皆さんに議会をしっかりと理解いただ

くよう、鋭意努力をしてまいりたいと思いますので、

皆様の協力、どうぞよろしくお願いします。（拍手） 

 それでは、座らさせていただきます。 

 次に、それでは副委員長の互選を行いたいと思い

ます。 

 お諮りします。副委員長互選の方法についてであ

りますが、投票による場合と指名推選による場合と

がありますが、いずれの方法によるか、ご意見をお

伺いします。（「指名推選」と呼ぶ者あり） 

 指名推選というご意見がありますが、そのように

決定してご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（前野 文孝） ご異議なしと認めます。よ

って、指名推選により行うことに決定しました。 

 それでは、推薦をお願いいたします。 

 はい、どうぞ。 

○委員（森垣 康平） 副委員長に石田清委員を推薦

いたします。 

○委員長（前野 文孝） ありがとうございます。 

 ただいま副委員長に石田清委員の推薦がありま

したが、ご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（前野 文孝） ご異議なしと認めます。よ

って、石田清委員が副委員長に当選いたしました。 

 それでは、副委員長からご挨拶をいただきます。 

○委員（石田  清） ただいま皆様のご推挙により

副委員長の任に当たることになりました石田清で

す。ベテラン議員も多く所属されている委員会であ

ります。微力ではありますが、委員長を支えながら、



 2 

今日まで培われた委員会のノウハウを踏襲しつつ、

新しい視点で市民への広報また広聴活動に取り組

んでまいりたいと思います。委員の皆様のご協力を

賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。（拍

手） 

○委員長（前野 文孝） 石田副委員長、よろしくお

願いいたします。 

 この２人で頑張ってまいりますので、どうぞよろ

しくお願いします。 

 それでは、早速でございますが、次回の委員会の

開催につきましてご案内申し上げます。 

 日程は、１１月１８日金曜日、午前９時３０分か

らでございます。場所は、ここ第２委員会室です。

協議事項につきましては、議会だよりの編集につい

てなどになります。 

 次に、２点、連絡事項などを申し上げます。 

 １点目ですが、１８日の委員会の際、１２月２５

日発行の議会だよりに掲載します議会広報広聴特

別委員会の写真撮影を行います。１８日の委員会の

際です。ネクタイ、議員バッジを着用、名札はその

ときには要りません。 

 そして２点目です。委員会開催日について、１１

月１８日の後、１２月７日水曜日、午前９時３０分

からの予定をさせていただいてよろしいでしょう

か。皆さん大丈夫ですか。（「また連絡ありますよ

ね」と呼ぶ者あり）はい、させていただきます。 

 それでは、皆さん、１２月７日、よろしくお願い

申し上げます。 

 では、以上をもちまして議会広報広聴特別委員会

を閉会します。お疲れさまでした。 

午前１０時１９分閉会 

──────────────────── 

 


